UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ KIM PHƯỢNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC- UBND.

Kim Phượng, ngày 26  tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO

Rà soát, tổng hợp những vấn đề về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã.

Kính gửi: Phòng Dân tộc và tôn giáo huyện Định Hóa.

 Thực hiện Công văn số 2376/ UBND- DTTG, ngày 24/4/2025 của Phòng

Dân tộc và tôn giáo huyện Định Hóa về việc rà soát, tổng hợp những hạn chế tồn

tại, vấn đề tín ngưỡng tôn giáo phức tạp, kiến nghị, đề xuất của tổ chức tôn giáo

trên địa bàn quản lý.

UBND xã Kim Phượng báo cáo việc rà soát tổng hợp những hạn chế tồn tại,

vấn đề tín ngưỡng tôn giáo phức tạp, kiến nghị, đề xuất của tổ chức tôn giáo trên

địa bàn xã như sau.

1. Tình hình chung:

Xã Kim Phượng có tổng diện tích tự nhiên là 2.287,06 ha, chia làm 14 xóm

với quy mô dân số 1534 hộ, 4.837 người; có 9 dân tộc đoàn kết cùng chung sống,

với đặc thù điều kiện tự nhiên xã miền núi, ngành kinh tế chủ yếu là sản xuất nông

nghiệp, bên cạnh đó còn có chăn nuôi và một số ngành nghề  tiểu thủ công nghiệp,

hàng hoá, kinh doanh và dịch vụ thương mại…

Dưới sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng, chính quyền cơ sở, sự phối hợp đồng bộ

của hệ thống chính trị và sự đồng thuận cao của nhân dân nói chung và  những

người theo đạo nói riêng, nền kinh tế xã hội trên địa bàn xã diễn ra ổn định. Công

tác quản lý nhà nước về dân tộc, tôn giáo chặt chẽ, không có sự xuất hiện của các

đạo lạ, tà đạo trên địa bàn xã.

Tình hình hoạt động tín ngưỡng : Trên địa bàn xã chỉ có khoảng 45 người

theo đạo phật, sống chan hòa, đoàn kết trong thôn bản, không có các biểu hiện lệch

lạc trong nhận thức, không kích động xúi giục nhân dân làm trái pháp luật. 45 phật

tử chủ yếu là người cao tuổi, thường xuyên sinh hoạt chủ yếu tại chùa hang – Thị

trấn Chợ Chu – Định Hóa.

Tình hình hoạt động tôn giáo : Trên địa bàn xã không có các chức sắc đạo

công giáo và các đạo khác. Không có cơ sở thờ tự tôn giáo. Đặc biệt không có sự

xuất hiện của Hội Thánh đức chúa trời mẹ và các nhóm đạo Tin lành cực đoan hoạt

động trên địa bàn xã.

2. Các vấn đề tín ngưỡng, tôn giáo phức tạp, nổi cộm, hoạt động lợi dụng

tín ngưỡng tôn giáo : Nhân dân các dân tộc trong xã tuyệt đối tin tưởng, yên tâm

và luôn đồng thuận cùng các cấp ủy đảng, chính quyền và toàn thể nhân dân trong

việc thực hiện theo đường lối chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà

nước. không có hoạt động lợi dụng tín ngưỡng tôn giáo.

Trên địa bàn xã không có cơ sở thờ tự, không có đình, đền, miếu phủ tín

ngưỡng tôn giáo.

3. Những kiến nghị, đề xuất của tổ chức tôn giáo: không có

Trên đây là báo cáo việc rà soát tổng hợp những hạn chế tồn tại, vấn đề tín

ngưỡng tôn giáo phức tạp, kiến nghị, đề xuất của tổ chức tôn giáo trên địa bàn xã

của Uỷ ban nhân dân xã Kim Phượng./.

Nơi nhận:

- Phòng DT&TG;(b/c)

- Lưu: VP, VH

T

    TM . ỦY BAN NHÂN DÂN

                                CHỦ TỊCH

                             Trương Anh Tú

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T09:49:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Thị Thu Hường<huongntt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T09:51:48+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Trương Anh Tú<tuta.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T09:57:08+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Kim Phượng<kimphuong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T09:57:12+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Kim Phượng<kimphuong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!